S. XV. Nam, quod obijciunt, id nominis esse ab hominibus excogitatum, & e Papatu residuum, discere hic velim initio, si nomina promiscue omnia ab hominibus imposita, vel etiam excogitata, debeant improbari, quid tandem de vocabulis *excentrationis, deificationis, colliquationis, annihilationis, evacuationis, resignationis*, aliisque id genus, quæ magno numero in fanaticorum scriptis, apparent, sit statuendum? *Arnoldus de Theol. Myst. c. V. n. 20. 21. p. 77.* ita respondet: *sicuti cuilibet doctentium, vel Magistrorum, in scientia sua, tales, qui arident terminos, & descriptiones, quique rei maxime proprii, & idonei sunt, adhibere licet; sic & Mystici hoc jure utuntur in propositionibus suis.* Et mox: *Omnis nominum & verborum dignitas, & eminentia in eo consistit, ut rei, vel substantie ipsius naturam optime expriment.* Id ipsum vero cum de nomine *Sacramenti* permississimum habeamus, cur, quam ipsi sibi sumunt licentiam, nobis denegant? Deinceps nomen *Sacramenti* non usque adeo peregrinum esse sacris in literis, supra docuimus. Quod vero ex Papatu id esse residuum clamant, eo suam partim *malitiam*, partim *inscitiam* produnt. *Malitiam* quidem, dum id omne, quod improbant, ex regno Anti-Christi deri-

vant, perinde ut olim nostri a *Caelestibus Prophetis* infimulabantur Papisimi, quod per tumultum imagines templis ejicere detrectarant, de quo *B. Lutherus* queritur *T. III. Jen. f. 45. & 53.* Et credo his temporibus *Thomafium*, cum affectis suis, Deum ipsum, Scripturas, & totum Ministerium, velut e Papatu residua, proscripturos esse, si possent. Adeo nunc id omne *Papisticum* dicitur, quod ad fanaticorum palatum non est. *Inscitiam* vero & ignorationem, quod vocem *Sacramentum* e Papatu derivant, quam tamen iis jam seculis receptam fuisse in Ecclesia constat, quibus ne cogitatum quidem est de Papatu.

§. XVI. Præterquam enim, quod *Sacramenti* nomen a Patribus quibuslibet rebus divinitus revelatis, nobisque propositis, ac mandatis, nonnunquam tribuitur, unde *Sacramentum Trinitatis*, *Sacramentum Dispositionis*, *Sacramentum Traditionis*, aliaque id genus, apud *Tertullianum*, *Cyprianum* aliosque, frequenter occurrunt; sigillatim etiam *Baptismus*, & *Coena Domini* hoc titulo insigniuntur veteribus. *Tertullianus* Patrum Latina in Ecclesia antiquissimus, quem seculo jamdum II. imperantibus Severo, & Antonio Geta floruisse constat, de *Præscr. adv. heret. c. XL. f. 216. ed. Prior. Diaboli*, inquit, *partes sunt, intervertendi veritatem, qui ipsas quoque res NB. Sacramentorum divinorum idolorum mysteriis emulatur. TINGIT & ipse quosdam, utique credentes, & fideles suos: expositionem* (id est depositionem, more loquendi Patribus usitato. Nam & *Lactantius de divino prem. L. VII. c. 5. p. m. 545. edit. Lugd. Homo*, inquit, *caelesti lavacro purificatus, exponit infantiam cum omni labe vitæ prioris, delictorum de lavacro repromittit, & si adhuc memini, Mithra signat illic in frontibus milites suos: Celebrat & panis oblationem &c.* Insignis de hoc nomine locus est apud *Cyprianum*, quem *Sec III.* adeoque diu ante ortum Papatum vixisse

vixisse meminimus in *Epist. LXXI. f. 171. Parum, inquit, est iis,* (qui ad Nos atque ad Ecclesiam venerunt,) *manum imponere ad accipiendum Spiritum Sanctum, nisi accipiant & Ecclesie baptismum. Tunc enim demum plene sanctificari, & esse Dei Filii possunt, si NB. Sacramento utroque nascantur, cum scriptum sit: nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu &c.* Sacram Cœnam vero idem in *Epist. LXIII. f. 100.* quæ inscribitur *de Sacramento Domini Calicis,* non semel hoc nomine appellat. Augustinus *L. de Fide & OO. c. 6. An usque adeo dissimulamus, inquit, a sensibus nostris, ut vel nos ipsos non recordemur, quam fuerimus attenti, atque solliciti, quid Nobis praeceperent, a quibus catechisabamur, cum FONTIS illius SACRAMENTA peteremus &c.* Idem *de Doctr. Christ. L. II. 3. p. m. 68.* S. Cœnam nominat *Sacramentum corporis Christi.* Et *Lactantius L. IV. 17. p. m. 305.* Sabbatis vacare, ac circumcidi, *Sacramenta Judaica religionis* dicit. Denique *Hilarius in Psalm. LXVII.* loquens de Eunucho, *Act. VIII. Ipse, inquit, Baptismi gratiam sibi postulat, dicens: ecce aqua! quid prohibet me baptisari? Sacramentum ipsum Baptismi adeo impatientis desiderii cupiditate preveniens &c.* Sat crebro igitur *Sacramenti* nomen apud vetustissimos quosque, & maximæ auctoritatis Doctores legitur, ut adeo citra absurditatem illud e Papatu deducere nequeamus.

§. XVII. Idem *Brüskenius* negat, nomina *signi,* vel *sigilli* Baptismo tribui debere, cum pariter sint ab hominibus inventa. Etsi vero, quid ad ista sit respondendum, ex supra dictis constare possit, addimus tamen, Circumcisionem, cujus in locum successit Baptismus, *Col. II. 11. 12.* utroque, & *signi* & *sigilli,* nomine appellari *Rom. IV. 11.* Dicitur enim *σημεῖον περιτομῆς,* non quod *περιτομῆς* fuerit subjectum *inhabitionis,* sed *predicationis,* hoc sensu, ipsa Circumcisio fuit signum, fere ut Nos aliquando dicere solemus, *Sacramentum Bapti-*

*smi*, non quod aliud sit Baptismus, aliud Sacramentum Ba-  
 ptismi, sed quia unum idemque & Baptismus est, & Sacra-  
 mentum. Sic etiam apud Paulum dicitur signum Circumci-  
 sionis, quia unum idemque & Circumcisio erat & signum.  
 Similem locutionem invenias *Matth. XII. 39. non dabitur  
 aliud, nisi signum Jona*, non quod signum ab ipso Jona di-  
 versum sit, sed quod signum ipse sit Jonas, quatenus elapso  
 triduo e faucibus ceti prodiit. Eadem vero Circumcisio ab  
 Apostolo dicitur *σφραγίς*, vel signaculum, quoniam, in confir-  
 mationem justitiæ per fidem imputata, Abrahamus eandem  
 acceperat. Jam, cum Circumcisio ab ipso Spiritu Sancto &  
*signum & sigillum* dicatur, Baptismus autem in illius locum  
 successerit, quod infra copiosius ostendetur, utroque etiam  
 nomine rectissime veniat, cum Deus per eundem & testetur,  
 se nos recipere in foedus gratiæ, & gratiam per illum colla-  
 tam obsignet simul, ac luculenter confirmet; quis dubitave-  
 rit, Baptismum & *signum & sigillum* commodissime nomi-  
 nari? Veteres sane *sigilli* eum titulo sapissime ornarunt, &  
 recte observavit *Casaubonus c. Baron. pag. 479. Sacramento-  
 rum N. T. nullum esse commune nomen, nisi forte σφραγίδα,  
 vel signaculum*, etsi hoc ipsum a Græcis soli prope Circumci-  
 sioni & Baptismo tribuitur. Itaque Baptismus Eusebio *de V.  
 Const. M. f. 155.* dicitur, *σφραγίς ἀθανάτοποιός: σφράγισμα  
 σωτήριον: Casario Qu. XII. p. 26. σφραγίς τῆς μυστικῆς τελειό-  
 τητος: Basilio M. in exhort. ad Bapt. p. 481. σφραγίς ἀνεπιχεί-  
 ρητος*, sigillum manu factum, perinde ut Circumcisio ab Apo-  
 stolo *Col. II. 11. περιτομή ἀχειροποίητος*, nominatur. Clemens  
 Alexandrinus *Strom. L. II. f. 379. σφραγίδα τῆ κηρύγματος*,  
 sigillum prædicationis, vel potius prædicati Evangelii: Epiphani-  
 us *de ponderibus p. 537. τὴν ἐν χριστῷ σφραγίδα*, nuncupat.  
 Cur hoc nomine veniat, *Gregorius Naz. ostendit Orat. XL. f.  
 639. σφραγίδα*, inquit, *καλεῖται, ὡς συντήρησι, καὶ τῆς δεσποτείας  
 σημείω-*

σημασθησιν, *sigillum* vocamus, quia *conservatio* est, & *dominationis indicium*. Plures dedimus causas in *dissert. de Contrist. Spir. Obsign. ad Eph. IV. 30.* quibus nunc illud ex Chrysofomi *Homil. III. in Ep. II. ad Cor. f. 566.* adjicimus, *Baptismum dici σφραγίδα, quod per eundem Christiani, ceu nota quadam militari, ab hostibus discernantur.* Baptismum igitur & *signum*, & *sigillum* rectissime nominari, non crediderim restare dubitandi causas. Quo autem sensu id fiat, supra jam exposuimus.

s. XVIII. Jam id quaeritur III.) numne sit *primum, omnino, ac in solidum institutus a Deo?* Quod ipsum etsi a nemine vere Christiano videatur posse in dubium vocari, sapientibus tamen judicandum relinquo, annon veritati hujus sententiae detrahant, qui ritus Judaicos degenerasse in Christianos, & Sacramentum Baptismi, ad imitationem Baptismi Profelytorum, institutum fingunt a Christo? Cui quidem opinioni his maxime temporibus, tam multi, tamque eruditi viri applaudunt, ut prope simplicitatis ac incertitiae suspicionem de se excitaturus esse videatur, qui hoc ipsum negare audeat, & veritatem tueri. Hoc unum me dissentientem solatur, quod haec opinio veteribus, *Graecis, Latinis, Scholasticis* denique, & emendatam per Lutherum doctrinam secutis doctoribus per *XVI.* omnino secula ignorata fuit.

s. XIX. Volckmeyerus quidem, sanctulus aliquis, ut est illud hominum genus naviter impudens, in *observ. c. Gözium pro Arnaldo p. 562.* audet hic jactare *Lutheri* Nostri consensum, qui in *Post. Eccles. P. II. super Dom. Quasmod.* & *Baptismum Profelytorum* statuerit, & ab eodem Christi Baptismum derivavit. Sed enim inspicienti concionem, nec vola, nec vestigium illius somnii apparet, nisi quis forte huc trahere velit verba, quibus lotionum *Mosaicarum, & Judaicarum, imo Turcicarum* meminit, f. 34. *Diese Tauffe, inquit, bat er durch*  
Johan-

Johannem den Täufer angefangen, und darum genennet zum Unterscheid der alten Mosaischen, und Jüdischen Tauffe, und Badens, eine Tauffe zur Busse und Vergebung der Sünden &c. Et mox: Es muß allda nicht schlecht lauter Wasser seyn, sonst kündigt es auch nicht mehr thun, denn ander Wasser-Bad, oder Jüdisch, und Türckisch Tauffen und Baden, &c. Quæ verba tantum abest, ut Lutherum a Baptismo Profelytorum Sacramentum Baptismi derivasse ostendat, ut ne quidem evincant, eum quendam Profelytorum Baptisimum credidisse, cum de Mosaicis, & Judaicis lotionibus manifesto loquatur, iisdemque Baptisimum nostrum opponat. Conceptis enim verbis dicit: *Christus hat die Tauffe durch Johannem NB. angefangen.* Idem: *Christus hat NB. viel ein ander Bad angerichtet, denn Moses mit dem alten Testament, welcher auch kommen ist, mit mancherley Gesetzen von Wasser und Baden &c.* Et mox: *Christus ist kommen mit einem NB. neuen Wasser-Bad und Tauffe &c.* Porro: *Es heißet nicht ein gemein Wasser-Bad, wie Mose, oder der Bader geben kan, sondern eine heilsame Blut-Tauffe, oder Blut-Badt, &c.*

§. XX. Ut ut igitur doctrinam de Baptismo Profelytorum e Mischna, Maimonide, & aliis Ebræorum Magistris, haustam a Viris inter Christianos doctissimis, & imprimis a Jo. Seldeno de *J. N. & G. c. 2. seq. f. 138. seq.* & *L. de success. P. I. c. 26. f. 92. seq.* & Jo. Buxdorfio *F. in Lex. Talmud. voc. ger p. 407.* traditam, excultamque esse non nesciam; in hujus tamen locum successisse Baptisimum Nostrum, eundemque ex *non-Sacramentali* evasisse *Sacramentalem*, & singulari quadam virtute armatum, ante Sec. XVII. non temere quenquam docere memini. Nec enim fas esse arbitrabantur, ultimam ejus originem ad Judaïsmum referre, quod hucdum solius Servatoris institutioni ac beneficio deberi fuisset creditum. Postea vero quam, instituta unius cum altero comparatione, nonnulla depre-

deprehensa fuit convenientia, quidam eo prolapsi sunt opinionis, ut Baptismum Judaicum reapse a Christo retentum, & sub foedere N. continuatum, ampliore tamen virtute & auctoritate instructum, putarent. Hoc vel primus, vel certe inter primos, docuit *H. Grotius*, cujus cum Judæis collusionem pridem eruditi notarunt. Hic, ut in *Ep. CLIV.* quæ est ad *Cordesium*, p. m. 331. omnia Christianorum, ut ipse loquitur, Sacramenta, utpote *Ordinationis, Unctionis, Confirmationis, Sacerdotalis Benedictionis &c.* ita & *Baptismum* ab Ebræis derivat. Nec aliter *M. Ruarus* statuit *Cent. I. Ep. 31. seq.* eo, quod apparet, consilio, ut tanto facilius Baptismum, *inanem esse ceremoniam* demonstraret. Hos alii sunt secuti, utpote *Hottingerus* in *Thef. Philos. L. I. c. 1. Sect. 3. p. 17.* *Ligtfootus* ad cap. III. *Matth. S. 41. & Jac. Altingius* *Diss. Philol. VII. de Profelytis Sect. 24. p. 250.* qui Baptismum V. T. Baptismo N. T. locum cessione scribit: nec non *Goodwin*, qui in *Mose & Aaron L. I. c. 3. p. 18.* non dubitat statuere, quod Baptismus initiationis apud Judæos *licet Sacramentalis non fuerit, viguerit tamen, usque dum Christus illum in Sacramentalem conderterit.* Consentiant *Reitzius* in *Notis ad eundem*, nec non *Caveus* in *Antiquit. Apostol. p. 130.* edit. Germ. in *4. H. Witfius* in *Miscell. T. II. Diss. XII. p. 529.* & nuper admodum *Ant. van Dalen* in *Hist. Bapt. qui p. 342.* scribit: *Ut origo Eucharistia a Judæis petenda est; ita & Baptismus a Judaismo repetendus est.* Et *D. Barth. Holtzfusus* *pec. Dissert. de Baptismo Judaico-Christiano Ao. 1702.* eo usque progressus fuit, ut materiam ei cœlestem sanguinem Christi typicum assignaret. *Braunius* idem docet de *Fœderibus*, pluresque alii apud Reformatos, a quibus ut primum exclusa fere hæc opinio fuit, ita etiam præcipue fota, & incrustata videtur.